ΑΑ'. Τότε δὲ καὶ ἡ Κόρινθος κατασκάφη. Ἐπεί
 γὰρ τῶν Ἑλλήνων οἱ κορυφαῖοτάτοι· ὄντο τοῦ Παύλου
 Αἰμιλίου μετακίσησαν εἰς τὴν Ἰταλίαν, οἱ λοιποὶ
 τὸ μὲν πρῶτον προσβίβαις τοὺς ἀνδρας ἀπήτουν·
 ὡς δ' οὐκ ἔτυχον, καὶ τινες ἐκείνων τὴν οἰκασίαν
 ἀπογόντες· ἐπένοδον ἐαυτοὺς διεχρήσαντο, χαλεπῶς
 διέκριντο, καὶ πένθος δημόσιον ἐποίησαντο, τοὺς τε
 τὰ Ῥωμαίων φρονούσι· παρὰ σφίσις ὠργίζοντο, οὐ

A citu urbem obsedit. Carthaginienses igitur abjecta
 spe utriusque munitionis defendendæ, in Byrsam
 ut munitiorem contulere quæ potuerunt omnia,
 navali noctu incenso, et cæterarum partium ple-
 risque, ne hostibus usui essent. Tum Romani,
 portu occupato, Byrsam adorti, ædibus quæ utrin-
 que erant consecrâsis, partim in ipsis tectis ad
 vicinas transibant : partim parietibus inferne per-
 fossis, in ipsam arcem penetrabant. Quo cum ve-
 nissent, Carthaginienses pugna ommissa, pacem pe-
 tierunt, præter Asdrubalem : qui cum transfugis
 (his enim Scipio veniam negarat) et uxore atque
 liberis conscenso Æsculapii templo, se contra op-
 pugnantem defendebat : donec transfugæ æde in-
 censa, ejusque tecto conscenso, extremam ignis
 necessitatem exspectarunt. Tum demum supplicem
 ad Scipionem accessit. Quem cum uxor deprecantem
 videret, eo nominatim vocato, exprobravit,
 quod privata: salutis consulens, ipsi pacem impe-
 trare non permisisset : ac primum liberos, deinde
 semetipsam in ignem conjecit. Carthagine ad hunc
 modum capta, Scipio senatui scripsit in hanc sen-
 tentiam : *Carthago capta est : quid igitur jubetis ?*
 Qua de re cum lectis his deliberaretur, Catone ur-
 bem evertendam et Carthaginienses delendos esse
 censente, Nasica vero adhibe eis parcendum esse
 asseverante, magna orta est dissensio. Quidam
 vero dixit : Si nulla alia de causa, propter ipsos
 Romanos saltem eis parci necesse esse, ut adver-
 sarios habentes, virtutem exercerent, neque ad
 luxum et delicias converterentur, sublatis iis a
 quibus ad rei bellicæ exercitationem cogentur :
 neve per ignaviam deteriores fierent, paribus ad-
 versariis carentes. Tandem tamen una omnium
 sententia fuit, Carthaginem evertendam esse, cum
 credere non possent, eam urbem unquam sincera
 pacem serraturam. Itaque funditus eversa est, et
 ejus solum diris impredationibus obstructum, ne
 quis unquam in eo habitaret. Ex captivis plerique
 in carcere perierunt : pauci, principibus exceptis,
 venditi. Nam ii, et obsides, et Asdrubal et Bitthias,
 alii in aliis Italiæ partibus vitam in liberis custo-
 diis exegerunt. Scipio 470 gloriam et honorem
 adeptus, nomen Africani non jam ab avo heredi-
 D iarium, sed per se partum habuit.